

نالوگۆری به‌ریوه و کورد مال ویران

حسین سه‌عیدی دیلان

چاوه‌روانی نالوگۆر له ئیران به ته‌واوی ده ئارادایه، خه‌ئکی ئیران به‌گشتی و گه‌نجان به تایبه‌ت له ماوه‌ی نهم چه‌ند مانگه‌دا به ته‌واوی نیشانیاندا که راپه‌رین و داخو‌ازی گۆرین گروکه‌فیکی ئانی نه‌بو، به‌ئکو وه‌ره‌زبوون و نارازی بوئیکی ریشه‌داره، به کورتی کارد گه‌یشتوته ئیسکان.

ئیرانیه‌کان پاش ده‌مه‌قاله‌یه‌کی نه زۆر جددی به هه‌موو باله‌کانیه‌وه له سه‌ر نه‌وه کۆکن که له‌م قوناغه‌دا به هه‌موو تواناوه پشگیری راپه‌رینی سه‌وز بکه‌ن و داخو‌ازیه‌کانی مووسه‌وی و که‌روبی بکه‌نه ده‌سه‌چيله و به‌رده‌باز بۆ رووخاندنی کۆماری ئیسلامی.

دیاره له ناو خۆیاندا نهم باسه هه‌یه که له چ قوناغیکدا بریاری یه‌کجاری بۆ لابرده‌نی داب و یاسای ئیسلامی و جودا کردنی دین له سیاست بدن.

له‌و نیوه‌دا کورد له په‌راویزی نالوگۆره‌که‌دا راگیراوه یا بوخوی وا کش و مات بوه که هه‌ول نادا روئیکی به‌رچاو له‌م نالوگۆره دا بگیری.

زیاتر له سی سا‌له که کچان و کورانی قاره‌مانی نهم گه‌له به‌ربه‌رکانی داگیرکه‌ری ئیسلامی ده‌که‌ن.

به هه‌زاران تیکۆشه‌ر گیانیان له‌م ریگایه‌دا به‌خت کرد، که‌چی ئیستا به نه‌نقه‌ست و به هۆی گۆئ له مستی رابه‌رانی سیاسی کوردستان به ته‌واوی له په‌راویز دایه.

به‌ربلاو بوون و خیره‌سه‌ری نه‌حزاب و رابه‌رانی سیاسی کوردستان وای کردوه که

فارس نهم ده‌رفه‌ته به‌باشی ده قۆزیته‌وه و ده‌لئ کاکه *فر* هه‌رکه س میته‌ی خۆی، با له نه‌وله‌وه دست پێکه‌ین.

سیاسه‌توانان و نه‌یارانی حکومه‌تی ئیسلامی به هه‌موو باله‌کانیه‌وه له هه‌یج ئیدوانیکدا که نه‌وان ده‌یکه‌ن باسی درنده‌یی حکومه‌تی ئیسلامی له کوردستان ناکه‌ن، بۆ نه‌وان درنده‌یی و پیاو خراپی رژی‌م له سالی 67 وه دست پێده‌کا. ده‌لی پێش نهم تاریخه کۆماری ئیسلامی هه‌یج جنایه‌تیکی نه‌کردوه به واتایه‌کی دیکه نهم خو گیل کردنه، نهم راستیه‌ ده‌ر ده‌خا که هه‌مویان له‌سه‌ر گوشت و بری کورد یه‌کده‌نگن و پێیان کاریکی باش بووه که " **این گربه خفته بر دیوار آسیا** " له مه‌ترسی کلک و گۆئ بران

نهجاتی بووه، که وایی دستی رژیم نئیسلامی خوش بی که کوردستانی نوقمی خوین کرد.

گۆئ له مستی رابه رانی سیاسی کورد ئه وهندهیه که کئیه رکی ئه وه یانه که کامیان ئه و نئیفخاره له فارس وهر گرن، له زهماوند و هه لپه رکی که یاندا گوانیان بدریتی.

رابه رانی نئمه گۆئ له مستی ئه و امری برادرانن، بریکیان دلئیان به وه خوشه که به لئینی پۆست و مقامیان دراوه تی، بریکیان ژوماره ی ماده کانی خودموختاری ده ژمیرن، بریکیشیان هه ر هیچیان ناوی.

ئه وی به لای ئه م عالیجه نابانه وه هیچ بایه خیکی نییه کورد و کوردوستان و سه روه ری نه ته وه و خوینی به ناحق رژاوی ده یان و سه دان رۆله ی به ئه مه کی ئه م گه له یه.

ده نا ئه گه ر وانییه له م سات و کاته ناسکه دا که ئالوگۆری له ئیران له ئارادایه بۆ نا بی ئه حزابی سیاسی کورد به لانی که مه وه له سه ر چه ند خال کۆک بن بۆ ئه وه ی به قورسای و هیزیکی یه کگرتوه وه بینه مه یانی ئالوگۆری یه کان و ناوا له په راویزدا نه بن.

که س باسی ئه وه ناکا که خودای نه خواسته به ره یه کی گشتی کورد پیک بی، به لام خو ده کری له سه ر وشه ی فیدرالیزم که هه مویان پنیان وایه که کورد له وه ی زیاتر قابیل نییه، یه کگرن، یاخود له ر سه ر جوغرافیای سیاسی کوردستان یه کده نگ بن و کاتیک ده گه ل کاربه ده ستانی تازه ی ئیران ده که ونه وتووێژ، با بزانه مه به ست له "کوردستان" کوئ یه.

خو ده توانن له سه ر تو مار کردنی ناوی ئه وه هه موه شه هیده ی کوردستان و زیان و خه سارت و مال ویرانی سی سال کاولکاری یه کگرتوو بن و داوای قه ره بوو کردنه وه ی ئه و کاره ساتانه، له کاربه ده ستانی تازه ی ئیران وه ک خالئیکی وتووێژ دیاری بکه ن.

نایا نا کرئ له سه ر ئه م چند خاله، و ئه و خالانه ی که له فیدرالیزمی خوتاندا هه یه یه کگرتوو بن جیاواز له بۆچونی سیاسیتان به چه پ و راسته وه. نایا نا کری؟

یا ره نگه ئه وه بی که نیوه گه لی کورد زۆر به گئیز و ناحالی ده زانن، که هه ر جو ری خوتان پیتان خوش بو هه نسوکه وت بکه ن و به که یفی خوتان تئئوری له سه ر تافی که نه وه و پرسای پی نه کن و ته نیا به لئ تان بۆ بلئین؟

بهره‌ی تازه‌ی کورد ئەم شتانه باش دەزانی و زۆر وشیاره، بهو هۆیه ئەگر ئیوه هەر
ئەم رۆ نه‌کهونه خۆ و له سه‌ر به‌رنامه‌یه‌کی به‌لانی که‌مه‌وه تاکتیکی ریک نه‌که‌ون، نه‌و
باش بزانی که له پیشگای گهل رسوا ده‌بن و ده‌که‌ونه پراویزه‌وه.

04.10.2009